Паспорт
государственного зоологического заказника областного значения «Тонгульский»

1. Наименование ООПТ: Государственный зоологический заказник областного значения «Тонгульский».

2. Местонахождение: Томская область, Зырянский район.
3. Категория ООПТ: Природный заказник. Постановление Администрации Томской области от 03.05.2011 № 159а «О создании государственного зоологического заказника областного значения «Тонгульский».
4. Профиль ООПТ: Зоологический.

5. Статус ООПТ: Действующий.
6. Дата создания: 30.05.2011 г.
7. Общая площадь (га): 24913 га.
8. Нормативно-правовая основа функционирования:
	Вид документа
	Площадь, га
	Краткое содержание документа (в том числе информация о категории земель, форма и условия землепользования)

	Постановление Администрации Томской области от 30.05.2011 № 159а

	26908

	Создать государственный зоологический заказник областного значения "Тонгульский".

2. Утвердить:

1) Положение о государственном зоологическом заказнике областного значения "Тонгульский" согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) границы государственного зоологического заказника областного значения "Тонгульский" согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3) схему государственного зоологического заказника областного значения "Тонгульский" согласно приложению № 3 (не приводится) к настоящему постановлению.

 3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию Кнорра А.Ф.

	Постановление Администрации Томской области от 12.10.2012 № 398а
	24913
	О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 30.05.2011  № 159а.

Внести в постановление Администрации Томской области от 30.05.2011 N 159а "О создании государственного зоологического заказника областного значения "Тонгульский" ("Собрание законодательства Томской области", N 6/1(71) от 15.06.2011) следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию Кнорра А.Ф.";

2) в пункте 2 Положения о государственном зоологическом заказнике областного значения "Тонгульский", утвержденного указанным постановлением, цифры "26908" заменить цифрами "24913";

3) границы государственного зоологического заказника областного значения "Тонгульский", утвержденные указанным постановлением (приложение N 2), изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

9. Обоснование создания ООПТ и ее значимость: сохранение, создание благоприятных условий для воспроизведения, увеличения количества редких растений и животных, занесенных в красную книгу. Особое внимание делается на восстановление численности бобров и соболей.
10. Описание границ:
Северная и восточная границы - по правому берегу р. Тонгул (река входит в заказник) от устья вверх по течению до устья р. Еловик и далее по правому берегу р. Еловик (река входит в заказник) до пересечения с южной просекой квартала 114 Кийского урочища Чердатского участкового лесничества Зырянского лесничества.

Южная граница - от места пересечения р. Еловик с южной просекой квартала 114 Кийского урочища Чердатского участкового лесничества Зырянского лесничества на запад по южным просекам кварталов 114 - 112 до юго-западного угла квартала 112 того же урочища Зырянского лесничества.

Западная граница - от юго-западного угла квартала 112 Кийского урочища Чердатского участкового лесничества Зырянского лесничества на север по западным просекам кварталов 112, 83, 52 того же урочища, далее по западным просекам кварталов 193, 144, 122 Нижне-Четского урочища Чердатского участкового лесничества Зырянского лесничества, по южным просекам кварталов 207 - 202 Нижне-Четского урочища до р. Четь. Далее по левому берегу р. Четь вверх по ее течению до устья р. Тонгул.
	N
точки
	Долгота
	Широта

	град.
	мин.
	сек.
	град.
	мин.
	сек.

	1
	87
	32
	1,86
	56
	55
	45,23

	2
	87
	53
	14,28
	56
	46
	34,61

	3
	87
	48
	14,33
	56
	40
	16,72

	4
	87
	43
	10,45
	56
	40
	6,24

	5
	87
	42
	15,98
	56
	46
	31,66

	6
	87
	41
	42,04
	56
	46
	29,24

	7
	87
	41
	8,12
	56
	52
	34,61

	8
	87
	37
	19,38
	56
	53
	0,02

	9
	87
	37
	22,76
	56
	53
	14,39

	10
	87
	29
	29,54
	56
	54
	16,38

Растительный и животный мир: Кроме бобров и соболей, в Тонгульском заказнике проживают выдры, норки, выхухоли, бурые медведи, орланы, зайцы-белохвосты, черные аисты. Среди птиц распространены глухари и рябчики,  а также некоторые водоплавающие птицы.

Растительность характерна для многих местностей тайги Юга Сибири. Большинство лесных угодий занимает пихта, сосна, встречается также и береза. Нередок и кедр. Среди растений нижнего яруса – мхи, болотные растения, черника, ежевика, клюква.
11. Ведомственная подчиненность: Областное государственное бюджетное учреждение «Областное управление по охране и рациональному использованию животного мира Томской области».